6. *dividi* etc. durch richtige Scheidung und Unterscheidung, auch durch richtige Interpunktion die Zweideutigkeit beseitigen und den wahren Sinn klar legen.

8. *sua sponte* an und für sich 164. 175. 213; *squalidiora* ‚etwas trocken‘ de fin. IV, 5 ipsa illa, quae subtiliter disserenda erant, polite apteque dixerunt (sc. Peripatetici Academicique) tum deficientes, tum partientes, ut vestri etiam (sc. Stoici), sed vos *squalidius*; illorum vides quam *niteat* oratio.

10. *ratione et via* 10. Tusc. II, 6 eos excitemus, qui liberaliter eruditi — ratione et via philosophantur. Top. 2. de fin. I, 29 ut ratione et via procedat oratio.

11. *primum* etc. de or. I, 209 id faciam quod in principio fieri in omnibus disputationibus oportere censeo, ut *quid illud sit* de quo *disputetur*, explanetur, ne vagari et errare cogatur oratio, si ei qui inter se dissenserint non idem esse illud de quo agitur intellegant. de rep. I, 24.

12. *ambigitur* § 121; de or. II, 104 f. 110.

recte disseri nec umquam ad exitum perveniri potest — explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re atque involutae rei notitia definiendo aperienda est, si quidem est definitio oratio, quae quid sit id, de quo agitur, ostendit quam brevissime. Tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei videndum est, quae sint eius generis sive formae sive partes, ut in eas tribuatur omnis oratio. 117 Erit igitur haec facultas in eo, quem volumus esse eloquentem, ut definire rem possit neque id faciat tam presse et anguste, quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet, sed cum explanatus tum etiam uberius et ad commune iudicium popularemque intelligentiam accommodatius. Idemque etiam, cum res postulabit, genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac dividet. Quando autem aut quomodo id faciat, nihil ad hoc tempus, quoniam, ut supra dixi, iudicem esse me, non doctorem volo.

118 Nec vero dialecticis modo sit instructus, sed habeat omnes philosophiae notos ac tractatos locos. Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriae, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de virtutibus aut vitiis, nihil de officio, nihil de dolore, nihil de voluptate, nihil de perturbationibus 20

1. *ad exitum* etc. die Disputation bleibt resultatlos.

2. *involutae* 102. Tusc. IV, 58 quae istarum definitionum non aperit *notionem* nostram, quam habemus omnes de fortitudine tectam atque involutam?

3. *notitia* Begriff, Vorstellung statt des gewöhnlichen *notio*, aber Cic. schwankt selbst in der Anwendung beider Wörter, s. Acad. II, 30 notitiae rerum, quas Graeci tum *ἐννοίας* tum *πρόληψεις* vocant. Top. 32 *notionem* appello, quam Graeci tum *ἐννοίας* tum *πρόληψιν*; *definitio* de or. I, 189 est definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio.

5. *genere* der allgemeine Gattungsbegriff.

6. *formae Species*; *partes* 16; de or. I, 189 *partes* sunt, quae generibus eis, ex quibus manant, subiiciuntur (Ober- und Unterabteilungen).

9. *in illis* den erwähnten philosophischen (stoischen).

10. *ad commune* etc. de or. II, 159 haec nostra (sc. oratoris) oratio multitudinis est auribus accommo-

danda. Tusc. II, 3 orationes, quas nos multitudinis iudicio probari volebamus (popularis est enim illa facultas et effectus eloquentiae est audientium approbatio); *popularem intelligentiam* de or. II, 299 non de praestanti quadam et eximia, sed prope de vulgari et communi prudentia disputo.

13. *redundet* zu viel ist.

14. *nihil ad hoc tempus* de or. II, 5 quorum consilium quale fuerit nihil sane ad hoc tempus; illud autem est huius institutae scriptio- nis ac temporis etc. III, 66 vere an secus nihil ad hoc tempus; *supra* § 112 Einl. § 4; *iudicem* Kritiker, Aesthetiker Einl. § 4.

16. *omnes* 16, auch die ethischen und physischen (metaphysischen).

17. *notos* theoretisch, *tractatos* praktisch, durch Übung, so dass er ihrer vollständig Herr ist; *locos rationis* die Kapitel, die Abschnitte (die Punkte) de or. I, 60 quare hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscendus.

20. *de perturbationibus animi* die Affecte, Tusc. IV, 16 quae Graeci *πάθη* vocant, nobis perturbationes appellari placet.

animi et erroribus, quae saepe cadunt in causas, sed icinius aguntur, nihil, inquam, sine ea scientia, quam dixi, graviter ample copiose dici et explicari potest. De materia loquor orationis 34, 119 etiam nunc, non de ipso genere dicendi. Volo enim prius habeat orator rem, de qua dicat, dignam auribus eruditae, quam cogitet, quibus verbis quidque dicat aut quo modo; quem etiam, quo grandior sit et quodam modo excelsior, ut de Pericle dixi supra, ne physicorum quidem esse ignarum volo: omnia profecto, cum se a caelestibus rebus referet ad humanas, excelsius magnificentiusque 10 et dicet et sentiet. Cumque illa divina cognoverit, nolo ignoret 120 ne haec quidem humana. Ius civile teneat, quo egent causae forenses cotidie. Quid est enim turpius quam legitimarum et civilium controversiarum patrocinia suscipere, cum sis legum et civilis iuris ignarus? Cognoscat etiam rerum gestarum et memoriae

1. *erroribus* de or. II, 178 plura multo homines iudicant odio aut amore — aut dolore aut laetitia — aut errore aut aliqua permotione mentis.

3. *de materia*. Zu den materiellen Erfordernissen gehört für den Redner weiter nicht nur die Kenntnis auch des dritten Teils der Philosophie, der Physik oder Metaphysik, sondern auch die des positiven Rechts und der Historie de or. I, 18.